PENYBJIMKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Bp3 ocnosa Ha unen 48 craB (2) Touka 6, unen 143
cras (2) u unen 227 oa 3ak0HOT 3a BMCOKOTO 0OpasoBaHHe
(..Cnyx0Gen BecHuk Ha Penybnuka Makenonuja™ Op. 82/18 u
.Cnyx6en Becuuk Ha PenyGnuka Cesepna Makenonuja™ 6p.
178/21), Oxbopot 3a akpeuTanuja Ha BUCOKOTO o0pasoBaHue
na PenyGnuka Cesepna Makenonuja, na cpojara 41-ta
ceaHuua, oapxana Ha 12.7.2022 roauHa, 1oHece:

PEIMEHMHUE

3a akpeanTauuja Ha CTyanckaTa nporpama
»CANKapeTBo®, BTOP LHKIYC HA AKaAeMCKH CTY/AHH
- noctiiomekn eryann (60 EKTC), na ®akyareror
33 YMETHOCTH npH YHueepsurter so Teroso

1. Ce axpeaurupa Cryauckara nporpama ,,Cankapcrso®,
BTOp IUMKJIYC HA AaKAAEMCKH CTYAMM - MOCTAHMIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), na @akyaTeToT 3a YMETHOCTH TMpH
Vuusepzuter Bo TeToBo, corsiacHo 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpasoBanue*, Ypenbara 3a HOPMATHBHTE M CTaHIApAMTE 3a
OCHOBaIE Ha BHCOKOOOPA3OBHM YCTAHOBH M 33 BpILCH:E
pucokoo6pasosna aejHoct (..Cayxben BecHHK Ha PeryGnnka
Makenounja™  Op.  103/10, 168/10 wu  10/11)
Knacuduraujata Ha  HaydHO-MCTPAKYBAauKH  Moipadja,
noauma M obnacth cnopexr Mefynapoanara ¢packaTuesa
knacudukauuja (aanesa kako [Ilpumor 1 na HaBedeHara
Ypenba).

2. Axpeamnraunjara 3a Cryauckara nporpaMa oa touka | na
oBa pelIeHue ¢ 3a nepuoa o4 1netr CTYAHCKH TOIHHH,
nouHyBajku o akagemcka 2023/2024 ronmna.

3. ITo 3aBpuyBaibe Ha cryauuTe na CTyauckara mporpaMa o
ToYyKa | 071 OBa penIeHHe, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPE/JMTH M Ce CTEKHYBA CO aKkaJeMCKHOT Hasue: MarucTep no
JHKOBHH yMmeTHocTH - CankapeTso / BO MelryHapoaHHOT
npomer akaaeMckuoT Haszup: Master of Arts - Painting
(MA).

4. HayuHo-ucTpakyBayko nojapayje: 6 XyMaHHCTHYKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko noae: 607 Jlukosua ymetHocT
Hayuno-uctpaskysauka oOmact: 60701 CiukapctBo M
CcMKapcKka TeXHHKa.

3. F)pO_iOT Had CTYACHTH KOHM MOXKaT nd Ouaar 3anuuaid BO
npsa roJuHa, Ha HaBc/iIcHaTa CTylHCKa nporpaMa oa To4Yka 1
Ha OBa PCLUCHHUC H3HCCYBa 5 CTY/ICHTH.

6. Opa pelieHHe € KOHEYHO M BIErYBa BO CHJA CO JEHOT Ha
JIOHECYBAILETO.

¢ ATEHIIHJA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHUE ’
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N¢ bazé & nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,.Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ..Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t&€ Arsimit t&¢ Lart¢ i Republikés sé&
Magqgedonisé¢ s¢ Veriut, né¢ mbledhjen e 41-té mbajtur mé 12.
VII. 2022 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Pikturé®, cikli

i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike

(60 SETK), té Fakultetit té Arteve né Universitetin e
Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Pikturé®, cikli i dyté i
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK). té
Fakultetit t&¢ Arteve n¢ Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin e institucionit té larté arsimor dhe kryerjen e
veprimtarisé¢ s€ arsimit t& larté (,.Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s¢ Magedonisé” nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi
i sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit (e dhéné si Shtojcé 1 t&
Dekretit t& theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i arteve figurative - Pikturé / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts -
Painting (MA).

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 607 Art figurativ

Lémia shkencore-hulumtuese: 60701 Pikturé dhe teknikat e
pikturés

5. Numri i studentéve q& mund té regjistrohen né vitin e paré
1€ programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté § studenté.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.



PENNIYBJIUKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

ObOpa3nokeHmue

[To npeaxoano nouecenara Oanyka Op. 02-108/1 ox
27.1.2022 roauua oa ctpaHa Ha CeHATOT Ha YHHUBEP3UTET BO
TeroBo. 3a yceojypame Ha Cryauckara mnporpama
»CAHKapeTBo®, BTOP LMKIYC HA aKajJeMCKH CTYIHH -
noctaunmiomcku cryaun (60 EKTC). na ®akynreror 3a
yMeTHocTH npH YHupepsuter Bo TerToBo, 10 Arenudjara 3a
KBaJMTET BO BHCOKOTO obpaszosanue, oaxocHo Onbopor 3a
aKpeaUTalHja Ha BUCOKOTO o0OpasoBaHue, gocragu Oapate o
Husex 6p. 20-02/1 ox 28.1.2022 roauua (Haw Op. 08-224/1 oxn
31.1.2022 roauna) 3a npudakawe Ha enabopar, 0AHOCHO 3a
aKpeIMTalnja Ha NPeAMETHATA CTYIMCKA porpama.

OnBopoT 3a akpeauTalHja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHE,
oprai Ha AreHudjaTa 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHHe,
Ha 31-ta ceanuua, oapxaHa Ha 9.2.2022 roauHa, dopmupa
Crpyuna KOMMCHMja 3a pasricayBame Ha Oapameto 3a
akpeauTaunja, co  MPHIAPY)KHATa  JOKYMCHTauWja M
[OArOTBYBAKE HA M3BEINTaj Mo ojHOC Ha Oapamero M
JOKYMEHTauMjara.

Bp3 ocHOBa Ha MO3MTHBHATA OLCHKZ COApPXkaHa BO
Migemrajor na Crpyunata komucHja, Op. 08-224/3 oxn
1.8.2022 roamHa, cornacHo  3aKOHOT 33 BHCOKOTO
obpasosanne®, Ypenbara 3a HOPMaTHBHTE M CTAHAAPJMTE 34
OCHOBalLC Ha BHCGKDOGPHEOBHH }’CTEI[OBPI H 33 BpLICHC
BucokoobpaszosHa aejHoct (,.Cnyxben BecHuk Ha Peny6nnka
Makenounja®  6p.  103/10,  168/10 wu  10/11) w
Knacudurkaumjara Ha  Hay4HO-MCTpaXyBa4yku Mojpadja,
nonuma W obnactH, cnopea Mefyuapoanara ¢packaruesa
knacugukanuja W IlpaBunumkor 3a  opraHMsaumjara,
paGorara, HAauYMHOT Ha OMAIYYyBake, METOJ07n0rHjaTa 3a
akpeJMTalHMja M eBanyalHja, CTaHAapAUTE 32 aKpeauTaluja H
eBanyallija, Kako M APYry npaiama BO Bpcka co padorara Ha
OnGopor 3a akpeauTauMja M eBajyauuja Ha BHCOKOTO
oOpazosanue (..CnyxOGeH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja™
op. 151/12), OnbGopoT 3a axkpeauTalMja Ha BHCOKOTO
obpazoBanue., Ha cBojata 41-Ta ceaHHua, ojpKaHa Ha
12.7.2022 roauHa, O/UIY4H Kako BO JMCIIO3UTHBOT HA 0Ba
peleHue.

IlpaBua noyka: Pewennero 3a akpeauraumnja na Ctyauckara
nporpaMa € KOHEYHO M NPOTHB HEro MOXKE Ja ce MoaHece
Tyx6a 10 Ynpasunor cy..

[Ipercenaren
Ha OnfopoT 3a akpenTalija Ha BHCOKOTO 00pazoBaHue

npod. a-p Tatjana Crojanocka MBaHoBa
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Arsyetim

Pas Vendimit t¢ miratuar mé paré nr. 02-108/1 i
datés 27. L. 2022 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Pikturé®, cikli
i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK). t&é Fakultetit t& Arteve né Universitetin e Tetovés,
deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté, pérkatésisht
Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit t& Lart¢ dorézoi kérkesé me
nr. ¢ tyre 20-02/1 i datés 28. I. 2022 (nr. yn€ 08-224/1 i
datés 31. I. 2022) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht
akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen e
31-té¢ t€¢ mbajtur mé 9. IL. 2022, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin ¢ bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-224/3 i datés 1. VIII. 2022,
n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit t& larté dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit té
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave,
fushave dhe Iémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar t€ Fraskatit dhe Rregulloren pér
organizimin, punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e
akreditimit dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe
evaluimit, si dhe ¢éshtje tejra né lidhje me punén e Bordit
té Akreditimit dhe Evaluimit t& Arsimit t& Larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé™ nr. 151/12), Bordi i
Akreditimit t&¢ Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 41-té
mbajtur mé 12. VII. 2022, vendosi si n& dispozitivin e kétij
Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor €sht& pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit té Arsimit (¢ Larté



